
f S
o .—' d

Bolívar
218
3 . )

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
DESPACHO DEL GOBERNADOR

Cartagena de Indias, 11 de abril 2023

SANCION GUBERNAMENTAL

El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 
artículo 133 de la Ordenanza No. 001 de 2022; por estar conforme a la 
Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 
la Ordenanza:

"Por medio de la cual se realizan adiciones e incorporaciones de recursos 
al Presupuesto de rentas, ingresos y gastos del Departamento de Bolívar 
de la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones"

La incorporación de que trata la presente Ordenanza es por valor de 
$9.452.426.547

La cual se identifica con el número: 348

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Aprobó: Doctor Juan Mauricio González Negrete - Secretario Jurídico 
Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativ 

^laboró: Jorge A. Díaz Gutiérrez - P.U. Secretaria Jurídica



NIT. 806.005.597-1
348

ORDENANZA No.______DE 2023

“Por medio de la cual se realizan adiciones e incorporaciones de recursos al 
Presupuesto de rentas, ingresos y  gastos del Departamento de Bolívar de la vigencia

2023 y  dictan otras disposiciones”

LA ASAMBLEA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
"En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las conferidas por el 
numeral 9o del artículo 300 de la Constitución Política, la ley 2200 de 2022, el Decreto 

ley No. l l l  de 1996, la Ordenanza No. 340 del 2022 y  la Ordenanza 01 de 2022 "

ORDENA:

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar en el presupuesto de rentas e ingresos del Departamentode 
Bolívar de la vigencia fiscal 2023. la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y SIETE ($ 9.452.426.547), según el siguiente detalle:

INGRESO
1 Recursos del Balance

12. Ingreso de capital
1.2.10 Recursos del Balance
1.2.10.02 Superávit Fiscal
1.2.10.02-
0006 Excedentes Empréstito Findeter Contrato ET-034 9.452.426.547

TOTAL 9.452.426.547

ARTÍCULO SEGUNDO: con fundamento a la adición de recursos realizados en el artículo 
primero, acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de Bolívar para la vigencia2023, 
la suma NUEVE M IL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE ($ 
9.452.426.547) M/CTE, asi:

Barrio Manga, 33 Avenida N° 25 -  53 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21 
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T„ y C. Colombia 

E-mail: secivt.ii i.i-v: ■ «.•! ,il a asainbleadeholivar.aov.com 
V V vy W.asamble adebolivar.com



806.005.597-1

348ORDENANZA No. ^  DE 2023

"Por medio del cual se realizan adiciones e incorporaciones de recursos al 

Presupuesto de rentas, ingresos y gastos del Departamento de Bolívar de lavigencia

2022 y dictan otras disposiciones"

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 9.452.426.547

TOTAL, PRESUPUESTO DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL

9.452.426.547

______________________

TOTAL
B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 9.452.426.547
TOTAL, PRESUPUESTO 9.452.426.547

TOTAL, DE PRESUPUESTO DE LA 9.452.426.547
ADMINISTRACIÓN

ARTÍCULO TERCERO: La presente Ordenanza rige a partir de su sanción y publicación.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE



El SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DE LA HONORABLE ASAMBLEA
DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

CERTIFICA:

Que el proyecto de ordenanza: "Por medio de la cual se realizan adiciones incorporaciones de recursos al 
Presupuesto de rentas, ingresos y gastos del Departamento de Bolívar de la vigencia 2023 y dictan otras 
disposiciones" sufrió dos (02) debates reglamentarios en la Comisión Primera y en plcnaria.

Primer debate: Comisión de Hacienda: 21 de Marzo 2023

Segundo debate: Plenaria: 28 de Marzo de 2023

La presente certificación se firma en la ciudad de Cartagena de Indias a los veintiocho (28) días del 
mes de Marzo de Dos Mil Veintitrés (2023)

RAFAE JOSE BUELVAS QUINTERO
Secretario General

806.005.597-1
Barrio Manga, 33 Avenida N; 25 -  53 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21 

Teléfono 6-43 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia
E- m a i 1: -cc re ta r ¡agen eral _</ t̂ amblcadcholivar.eoN .com


